
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 62 del 11/04/2024

Oggetto: Servizio mensa scolastica. Determinazioni.

L'anno  duemilaventiquattro il  giorno  undici del  mese  di  Aprile  alle  ore  12:40 nella
Residenza Municipale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Nominativo Carica Presenti Assenti

1 DE CARO SIMONA Sindaco X

2 SINIMBERGHI ELENA Vice sindaco X

3 CRISCI ARCANGELO Assessore Anziano X

4 D'OTO ROBERTA Assessore X

5 MARRACCINI MONICA Assessore X

6 ROVIEZZO LIBERO Assessore X

4 2

Presiede Simona De Caro nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta Marco Fattorini, Segretario Generale del Comune.



Oggetto: Servizio mensa scolastica. Determinazioni. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  l’Amministrazione  comunale  garantisce  agli  alunni  delle  scuole
dell’Infanzia e Primarie il servizio di ristorazione scolastica, finalizzato a rendere effettivo il
diritto allo studio e a promuovere le attività di tempo prolungato; 

RILEVATO che, a partire dal mese di Gennaio 2024, sono state riscontrate disfunzioni
nello svolgimento del servizio di ristorazione scolastica, con conseguente disagio per gli
utenti;

RITENUTO  opportuno  risarcire  gli  utenti  del  disagio  subito  a  causa  degli  accertati
disservizi;

RILEVATO che i disservizi di maggior rilievo sono individuabili in due giorni di refezione
scolastica;

RITENUTO pertanto equo determinare il ristoro da riconoscersi agli utenti nella somma
corrispondente a due pasti;

VISTO che è stata comminata alla Ditta che svolge il servizio di ristorazione una penale
ai  sensi  dell'art.  67  del  Capitolato  d'Appalto,  approvato  con  Determina  N.  318  del
06/06/2023;

VISTO che è volontà dell'Ammnistrazione destinare il gettito derivante dall'applicazione
della penale suddetta alla concessione di uno sconto agli utenti;

RICHIAMATE:

-  la Deliberazione G.C. n. 1 di data 05/01/2023, con la quale si determinava in €.5,32 il
costo del pasto della mensa scolastica;

- la Deliberazione G.C. N.34 del 23/03/2023 relativa alla conferma per l'anno scolastico
2023/2024  delle  fasce di ISEE per la concessione degli esoneri dei servizi scolastici di
mensa e trasporto;

PRECISATO quindi  che l'operazione suddetta  trova copertura ai  seguenti  capitoli  di
bilancio:

- Cap. 30500.99.0120 "Introiti vari";

- Cap.30100.02.0120 "Proventi esoneri servizi scolastici";

VISTO il  parere  favorevole,  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Gestione  Risorse,
Persone, Aziende e Territorio in ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  49,  primo  comma e  dell'art.  147  bis,  primo
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



VISTO  il  parere  favorevole,  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Settore  Gestione
Risorse, Persone, Aziende e Territorio, in ordine alla regolarità contabile della proposta,
oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147
bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali;

AD UNANIMITÀ dei voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1)  DI  DESTINARE  allo  sconto  agli  utenti  del  servizio  mensa  il  gettito  derivante
dall'applicazione della penale alla Ditta affidataria del servizio di Ristorazione scolastica; 

2) DI DETERMINARE in via equitativa,  a titolo di  risarcimento per il  disagio subito,  la
concessione di un sconto ad ogni utente pari a n. 2 pasti, corrispondenti ad un importo
massimo di €.10,64, per un importo complessivo per tutti gli utenti pari ad €. 10.825,13;

3)  DI  DEMANDARE  all'Ufficio  competente  il  compimento  degli  atti  necessari  per
l'effettuazione dello sconto di cui sopra;

4)  DI  PRECISARE che  il  suddetto  sconto  trova  copertura  nel  Bilancio  comunale   ai
seguenti capitoli:

– Cap. 30500.99.0120 "Introiti vari";
– Cap.30100.02.0120 "Proventi esoneri servizi scolastici";

5) DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 07.08.1990 N.
241 è la Dott.ssa Fiorenza Paganelli.

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

 Il Sindaco 
  Simona De Caro

Il Segretario Generale
 Marco Fattorini


	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	SINIMBERGHI ELENA

	Vice sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore Anziano
	4
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	5
	MARRACCINI MONICA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

